
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ№ 37

Р ЕШЕНИЕ

08 сентября 2024 года № 80-7

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Гребенюка Александра Владимировича

В Территориальную избирательную комиссию № 37 08.09.2024
поступила жалоба кандидата в депутаты Муниципального совета
внутригородского муниципального образования города федерального
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гражданка седьмого
созыва по многомандатному избирательного округу № 47 Гребенюка
Александра Владимировича на возможные нарушения Федерального закона
№67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации» ( далее – ФЗ № 67),
положения «Об особенностях голосования, установления итогов голосования
в случае принятия решения о проведении голосования на выборах,
референдумах в течение нескольких дней подряд», утвержденного
Постановлением Центральной избирательной комиссии России от 08.06.2022
№ 86/718-8 (далее – Постановление ЦИК
№ 86/718-8) участковой избирательной комиссией № 570.

Участковая избирательная комиссия работает исходя из принципов
открытости и гласности, соблюдая требования Федерального закона
от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Предположение
о возможных нарушениях требований закона членами участковой
избирательной комиссии без установления конкретных фактов нарушения
является домыслом. Понятие «параллельного подсчета» в действующем
избирательном законодательстве не предусмотрено. Не совпадение данных
о выданных избирательных бюллетенях с данными, полученными при
параллельном подсчете голосов избирателей наблюдателями,
не обосновывает статус этого «параллельного подсчета».

В соответствии с п. 3.8. Постановления Центральной избирательной
комиссии России от 08.06.2022 № 86/718-8 после опечатывания сейф-пакет,
составленный в отношении него акт, а также заявления избирателей о
предоставлении возможности проголосовать на дому помещаются в
отдельный сейф (металлический шкаф, металлический ящик) участковой
избирательной комиссии, предназначенный для хранения сейф-пакетов.



2

Хранение в таком сейфе (металлическом шкафу, металлическом ящике) иной
документации не допускается.

Сейф-пакет не вскрывается до начала подсчета голосов избирателей.
Места хранения сейф-пакетов должны круглосуточно находиться под

видеонаблюдением (видеофиксацией).

Из объяснений председателя Участковой избирательной комиссии
№ 570 следует, что необходимости в дополнительном уточнении данных
о выданных избирательных бюллетенях не было, поскольку контроль
подсчета был произведен несколько раз. Касаемо опечатывания
металлического шкафа с сейф-пакетами председатель пояснила, что
опломбирование присутствовало в неизменном виде, возможные
незначительные надрывы, по ее мнению, могли быть сделаны умышленно
неопределенным кругом лиц.

На основании вышеизложенного руководствуясь Постановлением ЦИК
№ 86/718-8, Территориальная избирательная комиссия № 37,
осуществляющая полномочия окружных избирательных комиссий
многомандатных избирательных округов №№ 45, 46 47 48 по выборам
депутатов Муниципального совета внутригородского муниципального
образования города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Гражданка седьмого созыва, р е ш и л а:

1. Признать жалобу Гребенюка Александра Владимировича от
08.09.2024 необоснованной.

2. Рекомендовать участковой избирательной комиссии № 570
исполнять нормы, установленные Постановлением ЦИК № 86/718-8.

3. Направить копию решения заявителю.
4. Рабочей группе по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений)

на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий
референдума и их должностных лиц, нарушающие избирательные права и
право на участие в референдуме граждан Российской Федерации, иных
обращений о нарушении положений законодательства Российской
Федерации о выборах, регулирующих информирование избирателей,
проведение предвыборной агитации подготовить ответ заявителю.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
председателя Территориальной избирательной комиссии № 37
Листратову Н.Г.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 37 Н.Г. Листратова

Секретарь Территориальной
избирательной комиссии № 37 Е.В. Попова


	О рассмотрении жалобы Гребенюка Александра Владими

